

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 31/07/2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 luglio 2007, n. 1062

Promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità – Programma 2007 – Approvazione bozza di convenzione tra la Regione Puglia e l'Istituto per il Commercio Estero.

L'Assessore regionale alle Risorse Agroalimentari, Enzo Russo, sulla base della proposta presentata dall'Ufficio "Promozione" e confermata dal Dirigente del Settore Alimentazione, Antonio Frattaruolo, riferisce:

La Regione Puglia - Assessorato Risorse Agroalimentari, in esecuzione a quanto stabilito dalla deliberazione di Consiglio Regionale n. 861 del 1994, ha approvato per l'anno 2007 con la D.G.R. 62/07, il programma di azioni rivolte alla promozione e valorizzazione dei prodotti agro-alimentari regionali di qualità. Tale programma punta a rafforzare l'immagine dei prodotti e delle aziende agroalimentari pugliesi sui mercati nazionali ed esteri.

L'Assessorato alle Risorse Agroalimentari per la realizzazione della parte di programma relativo alla partecipazione delle aziende agroalimentari pugliesi alle principali e più rappresentative mostre e fiere nazionali ed internazionali, ha stipulato con l'Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia apposita convenzione valida per l'anno in corso e per la realizzazione del programma 2007 (approvata con D.G.R. 62/07 e repertoriata con n.008040 del 15/03/07).

Questo Assessorato, inoltre da diversi anni, collabora con l'Istituto per il Commercio Estero, per la realizzazione di una serie di iniziative promozionali finalizzate a supportare lo sviluppo economico della Regione Puglia sotto il profilo dell'internazionalizzazione, della promozione delle "esportazioni delle aziende regionali sulla base degli obiettivi e priorità della Regione e in sintonia con le linee direttrici del Ministero del Commercio Internazionale.

Le modalità operative sono regolate dalla convenzione, "Allegato 1" e parte integrante della presente deliberazione, mentre il programma di iniziative concordate è riportato nell'allegato "A" alla Convenzione, di cui costituisce parte integrante, e punta al concreto supporto all'internazionalizzazione ed alle esportazioni del sistema produttivo agroalimentare pugliese.

La Regione Puglia - Assessorato alle Risorse Agroalimentari realizzerà le iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità approvate con D.G.R. 62/07.

L'ICE, in collaborazione con questo Assessorato, realizzerà le iniziative indicate nell'allegato A alla convenzione con l'obbligo di evidenziare in ogni momento che queste sono realizzate nell'ambito della Convenzione ICE/Regione Puglia stipulata ai sensi dell'Accordo di Programma con il Ministero Commercio Internazionale.

L'ICE, per la realizzazione delle iniziative previste, utilizzerà le proprie strutture tecnico-operative ed opererà sulla base di quanto previsto dal proprio Regolamento di Amministrazione e Contabilità, ovvero potrà avvalersi di organismi specializzati, rimanendo comunque l'unico interlocutore responsabile per la Regione Puglia.

Il finanziamento delle iniziative previste nell'Allegato A della convenzione, parte integrante del presente

provvedimento, è a carico dell'ICE attraverso i fondi derivanti dall'Accordo di Programma con il Ministero Commercio Internazionale, mentre nessun onere è previsto da parte della Regione Puglia nei confronti dell'ICE.

In caso di esigenze non prevedibili in questa fase, il programma di cui all'Allegato A alla convenzione potrà essere modificato con apposita "Conferenza dei Servizi" composta da un rappresentante dell'ICE, del Ministero delle Commercio Internazionale e della Regione Puglia e per particolari esigenze di celerità l'accordo potrà essere raggiunto per via epistolare.

La Convenzione, parte integrante del presente provvedimento, decorrerà dalla data della stipula e avrà termine entro i dodici mesi successivi alla firma della Convenzione.

Le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione del programma di promozione dei prodotti agroalimentari di qualità della Regione Puglia sono state già individuate con la D.G.R. 62/07 a valere sulle risorse di cui al cap. 111164 del bilancio 2007 e non sono previsti ulteriori oneri finanziari.

Questo Assessorato ritiene di firmare l'allegata convenzione, parte integrante del presente provvedimento, per permettere l'attivazione da parte del Ministero delle Attività Produttive, di ulteriori risorse finanziarie a favore del sistema delle imprese agroalimentari pugliesi. Tali risorse ammontano al 50% delle risorse impegnate nelle attività di promozione compatibili con la programmazione ICE, dall'Assessorato alle Risorse Agroalimentari

Tanto premesso

VISTA la L.R. n.48 del 28/05/75 ed in particolare l'art. 6 che consente la partecipazione della Regione a manifestazioni fieristiche, mostre e convegni che si svolgono nel territorio nazionale ed estero al fine della valorizzazione di attività e produzioni tipiche regionali;

VISTA la legge 718190, n. 241, concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare l'art. 12 che prevede la predeterminazione dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari;

VISTA la DCR n.861/94 che individua le direttive per la realizzazione di azioni promozionali e pubblicitarie relative ai prodotti agro-alimentari pugliesi;

VISTA la D.G.R. 741/03 che individua criteri e modalità per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti di promozione economica del settore agroalimentare;

VISTA la D.G.R. 62/07 che ha approvato per l'anno 2007 il programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità;

PROPONE di approvare la bozza di convenzione tra la Regione Puglia e l'Istituto per il Commercio Estero, Allegato 1 e parte integrante della presente deliberazione.

SEZIONE COPERTURA FINANUARIA (L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni)

DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON DER1VA ALCUN ONERE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale ai sensi dell'articolo 4 comma 4 lettera f) e k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Agricoltura;

vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal dirigente dell'Ufficio e dal dirigente del Settore Agricoltura e Alimentazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di approvare la relazione dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari che qui si intende integralmente richiamata;
- di approvare la bozza di convenzione tra la Regione Puglia e l'Istituto per il Commercio Estero, Allegato 1 e parte integrante della presente deliberazione;
- di incaricare la Segreteria della Giunta Regionale di inviare copia del presente atto all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi dell'art. 6 lettera e della L.R. 13/94;
- di incaricare l'Ufficio Promozione di inviare lo schema di convenzione tra Regione Puglia e ICE all'Ufficio Rogazione Atti Settore Economato Contratti Assessorato Regionale Affari Generali, per gli adempimenti di competenza;

Il Segretario

Dr. Romano DONNO

Il Presidente

On. Nichi VENDOLA